
 DIÁRIO OFICIAL
        MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES 

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013
										                   

www.fernandoprestes.sp.gov.br | www.fernandoprestes.dioe.com.br

 Segunda-feira, 14 de dezembro de 2015		  Ano III | Edição nº 358			   Página 1 de 4

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em 
conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Fernando Prestes garante a autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site www.fernandoprestes.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.fernandoprestes.dioe.com.br

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Fernando 
Prestes, veiculado exclusivamente na forma 
eletrônica, é uma publicação das entidades da 
Administração Direta e Indireta deste Município, 
sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de 
Fernando Prestes poderão ser consultadas 
através da internet, por meio do seguinte 
endereço eletrônico: www.fernandoprestes.
sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização 
de filtros, acesse www.fernandoprestes.dioe.
com.br
As consultas e pesquisas são de acesso 
gratuito e independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Fernando Prestes
CNPJ 47.826.763/0001-50
Rua São Paulo, nº 57 - Centro
Telefone: (16) 3258-1138
E-mail: pmfp@fernandoprestes.sp.gov.br
Sítio: www.fernandoprestes.sp.gov.br

Câmara Municipal de Fernando Prestes
CNPJ 49.227.770/0001-60
Rua São Paulo, nº 56
Telefone: (16) 3258-1273
Sítio: www.camarafernandoprestes.sp.gov.br

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE FERNANDO PRESTES  2
Atos Oficiais	 2
  Decretos	 2

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal 3
  Demonstrativos de receitas e despesas	 3



Município de Fernando Prestes – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
        MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES 

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013
										                   

www.fernandoprestes.sp.gov.br | www.fernandoprestes.dioe.com.br

  Segunda-feira, 14 de dezembro de 2015		  Ano III | Edição nº 358			   Página 2 de 4

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 2.621, DE 02 DE DEZEMBRO DE 
2015

FICA INSTITUÍDA A COMISSÃO 
PARA ACOMPANHAMENTO 
DAS ATIVIDADES DO 
CONVÊNIO, DO PROJETO 
ESTADUAL DO LEITE “VIVA 
LEITE” E DA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

RODRIGO RAVAZZI, Prefeito Municipal de 
Fernando Prestes, no uso de suas atribuições legais,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica instituída a comissão para 
acompanhamento das atividades do convênio no 
município de Fernando Prestes, no PROJETO 
ESTADUAL DO LEITE “VIVALEITE”, desenvolvido 
por meio de convênio entre a Prefeitura Municipal de 
Fernando Prestes e a Secretaria de Desenvolvimento 
Social do Estado de São Paulo, conforme disposto no 
Decreto Estadual nº 44.569/99 alterado pelo Decreto 
Estadual nº 45.014/2000 e alterações posteriores, as 
seguintes representatividades:

I – Representante da Secretaria de 
Desenvolvimento Social do Estado de São Paulo:

a) Titular: Mariana Clivati do Amaral – RG nº 
28.899.496-4;

b) Suplente: Maciel dos Santos Rocha – RG nº 
20.321.517-5;

II – Representante da Prefeitura Municipal na 
área da Saúde:

a) Titular: Marilda Aparecida Bertoline – RG nº 
17.788.951;

b) Suplente: Marilza Terezinha Veloce Baesso – 
RG nº 18.099.738;

III – Representante do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente:

a) Titular: Edna Margareth Caroni Medlij – RG nº

12.485.252-4;

b) Suplente: Rafael Zaniboni Zancheta – RG nº

33.416.745-0.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Prefeitura Municipal de Fernando Prestes, 02 de

dezembro de 2015.

RODRIGO RAVAZZI

Prefeito Municipal de Fernando Prestes

Registrado em livro próprio e publicado no Diário 
Oficial Eletrônico do Município de Fernando Prestes, 

nos termos do art. 88, da Lei

Orgânica do Município.

EDUARDO LUIZ MORCELLI

Secretário de Administração Geral

Código Localizador: OWYCDRJY

PODER EXECUTIVO DE FERNANDO PRESTES



Município de Fernando Prestes – Estado de São Paulo
www.fernandoprestes.sp.gov.br | www.fernandoprestes.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Segunda-feira, 14 de dezembro de 2015		  Ano III | Edição nº 358			   Página 3 de 4

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES 

					   
Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal

Demonstrativos de receitas e despesas

Código Especificação T O T A L

Página 1

Saldo Anterior MES

Exercício: 2015

DEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIA
DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988

Novembro
CONSOLIDADO

PREFEITURA MUN. DE FERNANDO PRESTES
RUA SAO PAULO, 57

47826763/0001-50

RECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO

1112.02.00.01 115.758,14 353,54 116.111,68Imposto s/ Propriedade Predial Urbana
1112.02.00.02 212.113,57 728,45 212.842,02Imposto s/ Propriedade Territorial Urbana
1112.04.31.01 122.844,98 11.723,54 134.568,52Imposto de Renda Retido na Fonte sob os Rendim. do

trabalho
1112.08.00.00 169.657,28 9.943,99 179.601,27IMP.S/TRANSM.INTER VIVOS-BENS MOVEIS E

DIREIT.SOBRE IMOVEIS
1113.05.00.01 474.202,12 56.347,87 530.549,99Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN
1113.05.00.02 65.525,65 6.692,49 72.218,14Imposto Serviços de Qualquer Natureza - Simples Nacional
1121.25.00.01 34.797,04 811,86 35.608,90Taxa Licença p/ Func Est Com Industrial
1121.25.00.02 693,69 0,00 693,69Taxa Licença Com Eventual / Ambulante
1122.12.00.00 45.184,54 1.871,10 47.055,64EMOLUMENTOS E CUSTAS PROCESSUAIS

ADMINISTRATIVAS
1122.90.00.00 142.709,42 470,39 143.179,81TAXA DE LIMPEZA PúBLICA

1.472.429,66Sub Total ................................... 88.943,231.383.486,43

TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO

1721.01.02.00 5.550.718,72 537.082,15 6.087.800,87COTA-PARTE FPM
1721.01.05.00 87.109,60 1.396,92 88.506,52COTA-PARTE ITR
1721.36.00.00 17.998,48 1.799,85 19.798,33TRANSF.FINANCEIRA DO ICMS– DESONERAçãO – L.C. Nº

87/96

6.196.105,72Sub Total ................................... 540.278,925.655.826,80

TRANSFERÊNCIA DO ESTADO

1722.01.01.00 3.636.244,24 306.446,66 3.942.690,90COTA-PARTE DO ICMS
1722.01.02.00 716.944,36 14.687,42 731.631,78COTA-PARTE DO IPVA
1722.01.04.00 29.297,51 2.972,79 32.270,30COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAçãO
1722.01.13.00 6.973,05 0,00 6.973,05COTA-PARTE DA CONTRIB.INTERVENçãO NO DOMíNIO

ECONôMICO

4.713.566,03Sub Total ................................... 324.106,874.389.459,16

RECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROS

1911.38.00.01 738,90 52,20 791,10Multa e Juro Mora-Imposto s/ Propr Predial e Territ Urbana
1911.38.00.02 1.621,63 115,04 1.736,67Multa e Juro Mora-Imposto s/ Propr Territ Urbana - ITU
1911.39.00.00 45,00 0,00 45,00MULTAS JUROS DE MORA ITBI
1911.40.00.00 725,47 181,21 906,68MULTAS JUROS DE MORA ISS
1911.99.01.00 3.030,62 530,49 3.561,11MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS
1913.99.01.01 24.568,37 1.266,74 25.835,11Multa, Juros e Correção da Dívida Ativa

32.875,67Sub Total ................................... 2.145,6830.729,99

RECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS

1931.11.00.00 23.071,24 390,07 23.461,31RECEITA DA DíVIDA ATIVA DO IPTU
1931.13.00.00 5.429,95 77,26 5.507,21RECEITA DA DíVIDA ATIVA DO ISS
1931.99.01.00 21.202,61 798,81 22.001,42RECEITA DA DíVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS –

PRINCIPAL

50.969,94Sub Total ................................... 1.266,1449.703,80

DEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB

9510.00.00.00 -1.991.975,64 -172.877,12 -2.164.852,76DEDUçõES DO FUNDEB

-2.164.852,76Sub Total ................................... -172.877,12-1.991.975,64



Município de Fernando Prestes – Estado de São Paulo
www.fernandoprestes.sp.gov.br | www.fernandoprestes.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Segunda-feira, 14 de dezembro de 2015		  Ano III | Edição nº 358			   Página 4 de 4

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES 

					   
Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Código Especificação T O T A L

Página 2

Saldo Anterior MES

Exercício: 2015

DEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIA
DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988

Novembro
CONSOLIDADO

PREFEITURA MUN. DE FERNANDO PRESTES
RUA SAO PAULO, 57

47826763/0001-50

Total ........................................ 9.517.230,54 783.863,72 10.301.094,26

FERNANDO PRESTES, 30 de novembro de 2015

RODRIGO RAVAZZI JANDIRA PIOVEZAN

CELIA MARIA DAMIAN DA ROCHA

Prefeito Municipal Contador TC.CRC. 1SP104552/0-9

Tesoureiro

Código Localizador: ICRMWH9I


		2015-12-14T08:26:39-0200
	Fernando Prestes
	MUNICIPIO DE FERNANDO PRESTES:47826763000150
	Publicação Oficial do Município




